19 张华 有限合伙人 1.6000 1.3072 物流总监

20 徐静 有限合伙人 0.8000 0.6536 业务支持主管

21 潘雪芬 有限合伙人 0.8000 0.6536 销售主管

22 冯兰 有限合伙人 0.8000 0.6536 业务支持经理

23 孙佳晨 有限合伙人 0.8000 0.6536 美陈经理

24 朱纯 有限合伙人 0.8000 0.6536 流程管理经理

25 张莉娜 有限合伙人 0.8000 0.6536 会员管理主管

26 况齐敏 有限合伙人 0.8000 0.6536 业务支持主任

27 康定方 有限合伙人 0.8000 0.6536 工程监理

28 徐丽 有限合伙人 0.8000 0.6536 衍生服务主管

29 张怀兵 有限合伙人 0.8000 0.6536 仓储主管

30 高斌 有限合伙人 0.8000 0.6536 仓储主管

合计 122.40 100.00

3、郑大立

郑大立，男，1971 年 2 月 6 日出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份

上海爱婴室商务服务股份有限公司   招股说明书

114

证号码为 110108197102，住所为上海市静安区万航渡路。

（四）实际控制人控制的其他企业的情况

报告期内，发行人实际控制人施琼、莫锐强、董勤存及戚继伟控制的其他企

业有茂强投资、宝劲投资和敏信投资，上述三家企业基本情况请见本节之“七、

发行人发起人、持股 5%以上股东及实际控制人的基本情况”之“（三）其他持股

5%以上的主要股东”。

（五）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东持有的发行人股份均不存在质押或其

他权属有争议的情况。

（六）直接和间接持有发行人股份的自然人的说明

直接或间接持有发行人股份的自然人中，莫锐伟与发行人实际控制人莫锐强

为兄弟关系，任圣贇与发行人副总经理、董事会秘书高岷为夫妻关系；除此之外，

直接或间接持有发行人股权的自然人与发行人及其实际控制人、董事、监事、高

级管理人员、核心技术人员不存在亲属关系、关联关系；直接或间接持有发行人

股份的自然人与本次发行中介机构及其负责人、签字人员、发行人主要客户及供

应商之间不存在亲属关系、关联关系。直接或间接持有发行人股份的自然人不存

在委托持股、信托持股或其他利益输送安排。

八、发行人的股本情况

（一）公司发行前后股本结构

本次发行前，发行人总股本为7,500万股，本次拟公开发行A股2,500万股，

占发行后总股本的比例为25%。

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 施琼 23,057,754 30.7437 23,057,754 23.0578

2 莫锐强 12,000,000 16.0000 12,000,000 12.0000

3 郑大立 7,552,600 10.0701 7,552,600 7.5526

4 董勤存 3,334,500 4.4460 3,334,500 3.3345

上海爱婴室商务服务股份有限公司   招股说明书

115

5 戚继伟 1,856,840 2.4758 1,856,840 1.8568

6 茂强投资 3,750,000 5.0000 3,750,000 3.7500

7 合众投资 19,192,897 25.5905 19,192,897 19.1929

8 李北铎 1,400,000 1.8667 1,400,000 1.4000

9 莫锐伟 798,067 1.0641 798,067 0.7981

10 邓子云 555,750 0.7410 555,750 0.5558

11 王云 375,000 0.5000 375,000 0.3750

12 陈颖 180,750 0.2410 180,750 0.1808

13 戎莉莉 118,230 0.1576 118,230 0.1182

14 乐人军 118,230 0.1576 118,230 0.1182

15 高岷 206,903 0.2759 206,903 0.2069

16 孙琳芸 88,673 0.1182 88,673 0.0887

17 杜含锋 88,673 0.1182 88,673 0.0887

18 赵琰 88,673 0.1182 88,673 0.0887

19 周瑾 59,115 0.0788 59,115 0.0591

20 殷秀琴 59,115 0.0788 59,115 0.0591

21 任圣贇 59,115 0.0788 59,115 0.0591

22 蔡红刚 59,115 0.0788 59,115 0.0591

23 社会公众股 - - 25,000,000 25.0000

合计 75,000,000 100.0000 100,000,000 100.0000

本次发行前，发行人不存在根据国务院国有资产监督管理委员会《关于施行

<上市公司国有股东标识管理暂行规定>有关问题的函》（国资厅产权［2008］

80号）规定应确认的国有股东，不需要根据《境内证券市场转持部分国有股充实

全国社会保障基金实施办法》履行有关国有股转持义务。

本次发行前，发行人的股东不存在私募投资基金，无需根据《私募投资基金

监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》等相

关法律法规办理登记备案。

（二）发行前本公司前十名股东情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 施琼 23,057,754 30.7437

2 合众投资 19,192,897 25.5905

3 莫锐强 12,000,000 16.0000

上海爱婴室商务服务股份有限公司   招股说明书

116

4 郑大立 7,552,600 10.0701

5 茂强投资 3,750,000 5.0000

6 董勤存 3,334,500 4.4460

7 戚继伟 1,856,840 2.4758

8 李北铎 1,400,000 1.8667

9 莫锐伟 798,067 1.0641

10 邓子云 555,750 0.7410

合计 73,498,408 97.997

（三）发行前本公司前十名自然人股东的情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
在发行人处

担任的职务

1 施琼 23,057,754  30.7437 董事长、总经理

2 莫锐强 12,000,000  16.0000 董事、副总经理

3 郑大立 7,552,600  10.0701 无

4 董勤存 3,334,500  4.4460 战略投资部总监

5 戚继伟 1,856,840  2.4758  董事、副总经理

6 李北铎 1,400,000  1.8667  无

7 莫锐伟 798,067  1.0641  无

8 邓子云 555,750  0.7410  无

9 王云 375,000  0.5000 副总经理

10 高岷 206,903  0.2759
董事会秘书、副

总经理

合计 51,137,414 68.1833

（四）战略投资者的情况

发行人不存在战略投资者持股的情况。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，各股东间的关联关系及持股情况如下：

关联关系 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

兄弟关系
莫锐强 12,000,000 16.0000

莫锐伟 798,067 1.0641

夫妻关系 高岷 206,903  0.2759

上海爱婴室商务服务股份有限公司   招股说明书

117

任圣贇 59,115 0.0788

（六）本次发行前股东所持股份的限售安排和自愿锁定股份的承诺

1、发行人实际控制人施琼、莫锐强、戚继伟、董勤存及股东莫锐伟、茂强

投资承诺：自爱婴室股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本

人直接或间接持有的爱婴室公开发行股票前已发行的股份，也不由爱婴室回购本

人直接或间接持有的爱婴室公开发行股票前已发行的股份。

2、发行人股东合众投资及郑大立等 15 名自然人承诺：自爱婴室股票上市之

日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本人或本企业直接或间接持有的爱婴

室公开发行股票前已发行的股份，也不由爱婴室回购本人或本企业直接或间接持

有的爱婴室公开发行股票前已发行的股份。

3、持有发行人股份的董事、监事和高级管理人员施琼、莫锐强、戚继伟、

孙琳芸、蔡红刚、朱洁伟、高岷、陈颖、乐人军和王云同时承诺：前述锁定期结

束后，在担任公司董事、监事和高级管理人员期间，每年转让直接或间接持有的

爱婴室的股份不超过本人所直接或间接持有的股份总数的 25%；离职后半年内不

转让本人所直接或间接持有的爱婴室的股份；在申报离职六个月后的十二个月内

通过证券交易所挂牌交易出售爱婴室股份的数量不超过本人直接或间接持有的

爱婴室股份总数的 50%。

4、发行人实际控制人施琼、莫锐强、戚继伟、董勤存、股东莫锐伟、茂强

投资及持有公司股份的其他高级管理人员高岷、陈颖、乐人军和王云同时承诺：